Prefeitura Municipal de Americana
Estado de São Paulo

     SECRETARIA
       DE SAÚDE

Av. Bandeirantes, 2.390, Jardim da Colina – Tel. (19) 3472.9350
CEP 13478-700 – AMERICANA-SP – e-mail: saude@americana.sp.gov.br

ATO SECRETARIA DE SAÚDE Nº 021/2013

“Nomeia Comitê Especial Permanente, para os fins
que especifica”

Fabrizio Bordon, Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Americana,
no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pelo Decreto nº 10.270, de
7 de agosto de 2013;

Considerando a competência da direção municipal do Sistema de Saúde (SUS), que
compreende o planejamento, organização, controle e avaliação das ações e dos serviços de saúde,
seu gerenciamento e execução, conforme determina o § 1º do artigo 18 da Lei nº 8.080, de 19 de
Setembro de 1990;

Estabelece o seguinte ATO:

I – Fica nomeado Comitê Especial Permanente, para fins de elaboração de protocolos,
formulários, padronização de SADT (Serviço de Apoio à Diagnose e Terapia) e atividades correlatas,
com os seguintes membros:

_ Subsecretário de Auditoria e Avaliação;
_ Coordenador da Central de Regulação do município;
_ 01 (um) representante Médico Regulador da Central de Regulação do município;
_ Coordenador Médico do Núcleo de Especialidades;
_ Coordenador Médico das Unidades Básicas de Saúde e Estratégias de Saúde da Família;
_ Coordenador do SADT da Secretaria Municipal de Saúde.

II – O Coordenador do SADT presidirá os trabalhos e será secretariado por um assessor
ligado ao Gabinete do Secretário de Saúde.

III – Este Comitê fica autorizado a indicar servidores da Rede Pública de Saúde para
colaboração nos trabalhos, devendo esta indicação ser apreciada pelo Secretário de Saúde.

IV – Ao final da elaboração dos referidos instrumentos, os mesmos deverão ser remetidos à
Chefia de Gabinete, para que sejam apreciados ad referendum pela Subsecretaria de Assuntos
Jurídicos e Subsecretaria de Planejamento e Orçamento.

V – Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Americana, aos 17 de setembro de 2013.

Fabrizio Bordon

                                                                       Secretário Municipal
                                                                                 de Saúde